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Milí dobrovoľníci, drahí priatelia, 

Po dvoch rokoch ovplyvnených pandémiou sme očakávali, že veci sa vrátia ak nie späť, tak
aspoň čo najbližšie k normálu. Keď však 24. februára vyeskaloval konflikt na Ukrajine, bolo
nám v Maltézskej pomoci jasné, že nás čaká náročná, no dôležitá služba núdznym. Rok 2022
bol zatiaľ najaktívnejším rokom Maltézskej pomoci na Slovensku.

Som veľmi hrdý, že vďaka Vám, našim dobrovoľníkom, partnerom a podporovateľom, sme
mohli aspoň čiastočne ich utrpenie zmierniť. Službu sme započali na slovensko-ukrajinskej
hranici vo Vyšnom Nemeckom hneď na druhý deň od vypuknutia vojny, kde sme priamo
pomohli desiatkam tisíc utečencov. Následne sme službu rozšírili počas celého roka o
ubytovacie zariadenia pre ukrajinské matky s deťmi na Slovensku, poukážky na jedlo pre
ukrajinských seniorov a  hendikepovaných a o priame dovozy humanitárnej pomoci pre
sociálne slabé a marginalizované skupiny obyvateľstva na západnej Ukrajine. 

Popri humanitárnej pomoci pre Ukrajinu sme naďalej pokračovali aj v našich stálych
projektoch. V roku 2022 sme rozdistribuovali viac ako 25 tisíc obedov pre opustených
seniorov - denne až priamo do ich príbytkov.  Viac ako  18 tisíc teplých jedál sme tiež vydali
pre ľudí bez domova. Naši dobrovoľníci strávili množstvo hodín vytváraním
nezabudnuteľných zážitkov pre mladých ľudí so zdravotným znevýhodnením, ktorí by inak
patrili k tým “zabudnutým”. 

Spolu s našimi dobrovoľníkmi a pútnikmi sme sa zúčastnili 64. Medzinárodnej púte
Maltézskeho rádu do Lúrd. Desiatkam chorých, o ktorých sme sa denne starali, sme  tak
zabezpečili možnosť načerpania nových síl a duchovných zážitkov. Tradične sme vypomáhali
aj na cirkevných podujatiach v Bratislave, v Nitre a Šaštíne. Naše charitatívne Maltézske
stánky na vianočných trhoch v Bratislave a Nitre pohostili stovky ľudí bez domova. Napreduje
aj rekonštrukcia  veľkého Komunitného centra v Topoľčanoch, ktoré prvé rómske deti privíta
už na jar 2023. 

Priatelia, mnohí z nás sú unavení. Covid, následne vojna a  ekonomická kríza zneisťujú nás
všetkých. Spoločenská frustrácia sa mnohokrát obracia práve proti tým, ktorí by mali byť v
popredí nášho záujmu. 

Dovoľte mi preto povzbudiť Vás, aby sme spoločne, aj v týchto zložitých časoch, boli
svetielkom nádeje a láskavosti pre ľudí v núdzi. Rovnako tak oni budú symbolom lásky a
porozumenia pre nás. 

Milí priatelia, ešte raz Vám v mene Maltézskej pomoci Slovensko a všetkých, ktorým
pomáhame, srdečne ďakujem za Vašu odvahu, veľkorysosť  a obetavosť. 

Prajem Vám šťastný Nový rok 2023 a teším sa na ďalšiu spoluprácu.
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JUDr. Július Brichta
Prezident

Maltézska pomoc Slovensko
 

 

NEDOVOĽME SOLIDARITE
UTÍCHNUŤ
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POMOC UKRAJINE
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VIAC AKO 200 DOBROVOĽNÍKOV V SLUŽBE

PRIAMA POMOC DESIATKAM TISÍC ĽUDÍ

POMOC NA SLOVENSKO-
UKRAJINSKEJ HRANICI

Maltézska pomoc Slovensko bola jednou z prvých organizácií poskytujúcich pomoc ľuďom
unikajúcim pred vojnou na Ukrajine na slovensko-ukrajinskom hraničnom priechode Vyšné

Nemecké.

Naši dobrovoľníci boli priamo na mieste už 25. februára 2022, druhý deň od vypuknutia vojny.

Pomoc sme poskytovali 24 hodín denne, 7 dní v týždni a zahŕňala zdravotnú, sociálnu a
psychologickú pomoc všetkým prichádzajúcim utečencom. Viac ako 200 dobrovoľníkov
Maltézskej pomoci Slovensko a jej sesterských organizácií slúžilo v 72-hodinových zmenách
niekoľko mesiacov. Srdečná vďaka patrí aj našej Maltézskej rodine zo Slovinska a Česka, ktorá

nám prišla pomôcť priamo na hranicu. 

Maltézska pomoc rozdala státisíce nápojov,potravín, sladkostí. Prichádzajícim sme taktiež

poskytli nespočetné množstvo hračiek pre deti, diek a teplého oblečenia. Po vypuknutí vojny

(predtým, ako túto službu po niekoľkých týždňoch zastrešil štát) sme tiež koordinovali dopravu a
ubytovanie pre tisíce utečencov, ktorí prišli na túto pohraničnú stanicu, kde teploty v noci

dosahovali mínus 20 stupňov. V bezprostrednej blízkosti hraničného priechodu sme taktiež

sprevádzkovali poľnú kaplnku. Tento prerobený a vyhrievaný stan slúžil aj ako čakáreň pre matky

a deti v prípade nepriaznivého počasia, ako aj duchovné útočisko pre tých, ktorí boli vďační, že sa

dostali do bezpečia.

Po mesiacoch vojny a relatívnom ustálení situácie na hraniciach ostala Maltézska pomoc

Slovensko ako jedna z mála organizácií stále prítomná na priechode vo Vyšnom Nemeckom.  Sme

taktiež jednou z jedenástich neziskových organizácií,  s ktorými Ministerstvo Vnútra SR
podpísalo Memorandum o spolupráci pri riešení mimoriadnej situácie v súvislosti s príchodom
veľkého počtu ľudí z Ukrajiny na územie Slovenska. Aktuálne máme k dispozícii niekoľko

kontajnerov, kde sa prichádzajúci vedia zohriať, najesť či získať potrebné informácie a podporu.

Naši zamestnanci a dobrovoľníci sú denne prítomní na hranici a pripravení poskytnúť adresnú
pomoc všetkým, ktorí hľadajú bezpečné útočisko.

ROZDANÝCH VIAC AKO 150 TISÍC BALÍČKOV JEDLA 

V Ý S L E D K Y
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Pán veľvyslanec, od začiatku konfliktu ste
niekoľko krát boli v službe na slovensko-
ukrajinskej hranici aj s Vašou manželkou. Čo vás
motivovalo ísť pomáhať v prvej línii a aké boli
vaše dojmy po príchode na hranicu?

Pre mňa, ako kresťana, je samozrejmé, že našim

poslaním je pomáhať tým, ktorí to potrebujú. Ako

povedala druhá laureátka Nobelovej ceny a

spisovateľka Bertha von Suttner: "Okrem slova

milovať je pomáhať najkrajším slovesom na svete."

Preto je pre členov Rádu prirodzené ísť tam, kde si

utrpenie a ťažkosti vyžadujú, aby sme poskytli

úľavu a podporu. Keď sme s manželkou prvýkrát

prišli k hraniciam, s ťažkým srdcom sme boli

svedkami masy ľudí, ktorí vyrazili na Slovensko,
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HUMANITÁRNA DIPLOMACIA 
V PRAXI

Aké momenty sa Vám pri službe na slovensko-
ukrajinskej hranici najviac vryli do pamäte?

To, čo nás najviac zasiahlo, bolo more sĺz, ktoré mali

ľudia v očiach, keď prekročili hranicu a uvedomili, si

že oni a ich blízki sú konečne v bezpečí. Na druhej

strane, keď ste sa rozprávali s prichádzajúcimi,

veľmi rýchlo ste si uvedomili hlboký smútok z toho,

čo museli zanechať – vo väčšine prípadov ich

mužských rodinných príslušníkov, ktorí museli

zostať v krajine, aby bránili svoju vlasť. Smútok a

šok boli tiež veľmi viditeľné v tvárach

prichádzajúcich detí a to boli dojmy, na ktoré nikdy

nezabudneme.

Niekoľko desiatok tisíc dobrovoľníkov a profesionálov Maltézskeho rádu pôsobí celosvetovo v
prvej línii pri pomoci ľuďom postihnutých katastrofami a vojnami. O tom, aká dôležitá je
pomoc ľudom utekejúcim pred vojnou na Ukrajine sme sa porozprávali s veľvyslancom
Zvrchovaného Maltézskeho rádu v Slovenskej republike, Dr. Alfredom Prinz von Schönburg-
Hartenstein.

aby unikli z tejto krutej vojny. Zároveň však bolo krásne vidieť desiatky motivovaných

dobrovoľníkov, ktorí poskytovali služby pomoci pod vlajkou Maltézskeho rádu.

FOTO: Princezná Marie-Therese von Schönburg-Hartenstein pri
pomoci na hranici vo Vyšnom Nemeckom
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Na Slovensku funguje unikátna dlhoročná blízka
spolupráca medzi veľvyslanectvom a
Maltézskou pomocou. Aké sú priority
diplomatickej misie Rádu na Slovensku?

Hlavnou povinnosťou nášho veľvyslanectva je

zastupovať vládu Zvrchovaného Maltézskeho

rádu voči predstaviteľom Slovenskej republiky a

zavádzať humanitárnu diplomaciu do praxe.

Humanitárna diplomacia pre nás znamená

využívanie rôznych diplomatických kanálov a

networkov na aktívnu podporu mnohých

globálnych charitatívnych projektov Rádu a na

priamu prácu v teréne tým, že poskytujeme – v

mnohých prípadoch – záchranné služby presne

tam, kde sú okamžite potrebné. Rok 2023

predstavuje pre Rád veľmi dôležitý míľnik, keďže

oslavujeme 30. výročie vzájomných bilaterálnych

diplomatických vzťahov medzi Zvrchovaným

Maltézskym rádom a Slovenskou republikou.

Preto je našou neustálou snahou posilňovať a

dokonca rozširovať naše silné väzby so

Slovenskom a jeho občanmi!

NAŠA SILA SPOČÍVA V SPOLOČENSTVE

Od prvých dní vojny sa o nás, ako o susednú krajinu Ukrajiny, zaujímali naše sesterské  rádové

organizácie a hľadali rôzne spôsoby, ako nám asistovať pri pomoci ľuďom zasiahnutým vojnou

na Ukrajine. Malteser International, zásahová humanitárna organizácia Rádu, nám zabezpečila

zdroje od Ministerstva zahraničných vecí Nemeckej spolkovej republiky v  rámci väčšieho

projektu pomoci ľuďom zasiahnutým vojnou na Ukrajine a v susedných krajinách.

Aby sme však pomoc neredukovali len na financie, Malteser International nám pomohlo aj

odborne a personálne. Finančnou podporou nám pomohol aj Maltézsky rád vo Francúzsku či

Globálny fond pre zabudnutých ľudí, celosvetová nadácia podporujúca diela Maltézskeho

rádu. Personálne nám pomáhali aj sesterské organizácie z iných krajín, vyškolení dobrovoľníci

prišli z Česka, zo Slovinska, z Rakúska, či z Nemecka. 

Z celého srdca ďakujeme našej Maltézskej rodine za pomoc a podporu.

  

FOTO: Veľvyslanec spolu s Premiérom SR Eduardom Hegerom
na slovensko-ukrajinskej hranici vo Vyšnom Nemeckom 



PRVÁ DÁMA SPOJENÝCH ŠTÁTOV SA STRETLA S
DOBROVOĽNÍKMI

 
V nedeľu, 8.5.2022, privítal prezident Maltézskej
pomoci Slovensko JUDr. Július Brichta spolu s
dobrovoľníkmi Dr. Jill Biden, prvú dámu Spojených
štátov amerických na slovensko-ukrajinskom
hraničnom priechode vo Vyšnom Nemeckom. 

Počas rozhovoru sme jej priblížili humanitárnu,
zdravotnú a sociálnu pomoc Maltézskeho rádu a
jeho dobrovoľníkov ukrajinským utečencom nielen
na Slovensku, ale aj v susedných krajinách a priamo
na Ukrajine. Spolu s Prvou Dámou sme tiež
absolvovali slávenie spoločnej nedeľnej modlitby v
poľnej kaplnke Maltézskej pomoci, ktorá taktiež
slúžila ako útočisko pre utečencov predovšetkým
počas chladných nocí. 

Ďakujeme Prvej Dáme za povzbudenie a podporu v
našej službe ľuďom v núdzi.
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PRÍBEHY Z HRANICE

CHLAPEC, KTORÉHO SPOZNAL CELÝ SVET
 

V noci zo 6. na 7. Marca 2022 prešiel cez
slovensko-ukrajinský hraničný priechod Vyšné
Nemecké 11-ročný Hassan len s pasom, jednou
igelitkou a číslom napísaným na ruke. Viac ako
tisíc kilometrov prešiel úplne sám, lebo jeho
mama, ktorá sa stará o imobilnú babičku,
musela ostať na Ukrajine. Otec, bohužiaľ, už
zomrel. 

Naši dobrovoľníci mu dali jedlo, teplé kakao a
zohrial sa u nás v stane, zatiaľ čo sa podaril
vytvoriť kontakt s jeho súrodencami, ktorí
študujú v Bratislave. 

Príbeh malého Hassana obletel celý svet a
prevzali ho tie najrenomovanejšie médiá. Tento
malý chlapec sa stal symbolom hrdinstva a
obety ľudí na Ukrajine. Sme radi, že sme
Hassanovi, ako aj mnohým ďalším mohli pomôcť
dostať sa do bezpečia. 



Prečo si sa rozhodla ísť pomáhať hneď po
vypuknutí vojny na hranicu vo Vyšnom
Nemeckom?
Keď som sa dozvedela o vypuknutí vojny na

Ukrajine, cítila som hrôzu a bezmocnosť a zároveň

som vedela, že chcem pomôcť. Už niekoľko rokov

posôbím ako dobrovoľníčka  Maltézskej pomoci  a

pri možnosti ísť s touto organizáciou na hranice a

poskytovať konkrétnu pomoc na mieste, kde

chýbala, som neváhala.
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"KAŽDÝ MOMENT NA HRANICIACH
BOL VEĽMI SILNÝ"

Nebála si sa?
Podvedome asi trochu áno, ale nepripúšťala som si to, pretože som vedela, že sa viac bojím o

tých, ktorí boli na druhej strane ukrajinsko-slovenskej hranice.

Aké boli Tvoje prvé dojmy z hranice?
Na hranicu sme prišli druhý deň vojny. V tom čase pomoc utečencom na mieste ešte nebola

veľmi dobre zorganizovaná. Avšak vďaka nasadeniu ozbrojených zložiek a ďalších neziskových

organizácií a dobrovoľníkov sa situácia rýchlo zlepšila a naša pomoc mohla byť užitočná. Cez

hranicu ku nám prichádzali matky s deťmi, dôchodci. Matky, ktoré sa snažili nedať najavo

zúfalstvo a bezmocnosť, aby sa deti cítili v bezpečí a mali nádej na lepšiu budúcnosť, aj keď

tomu asi ani samé neverili. Vtedy bola veľká zima, najhoršie to znášali bábätká a starší ľudia,

vždy sme sa im snažili poskytnúť teplé nápoje, deky, ohriatie v stane.

Ako prebiehala služba na hranici?
Aby bola pomoc efektívna, každý tím sa venoval niečomu inému. V našom stane sme v jednej

časti poskytovali jedlo, nápoje, hygienické potreby. V druhej časti bol tím ľudí, ktorí organizovali

odvoz z hranice a dočasné ubytovanie pre tých, ktorí nemali kam ísť.

Aký je Tvoj najsilnejší zážitok z tejto služby?
Nenapadá mi jeden konkrétny zážitok, každý moment na hraniciach bol veľmi silný. Pri každej

rodine, ktorá sa zrazu ocitla bez otca mimo svojho domova, mi to všetko prišlo veľmi ľúto. Veľmi

silné boli aj momenty, keď za nami prichádzali ľudia, ktorí vo svojom voľnom čase docestovali z

veľkej diaľky - z Česka, Nemecka, Rakúska, Francúzska, doniesli plné autá humanitárnej pomoci

a boli ochotní na hraniciach ostať a pomáhať na mieste.

Naša dobrovoľníčka Anna Kollárová, ktorá študuje medicínu, bola jednou z prvých
pomáhajúcich na slovensko-ukrajinskej hranici vo Vyšnom Nemeckom. Porozprávala nám, aké
boli prvé dni v službe a aký dojem v nej táto skúsenosť zanechala. 
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CELKOVO 22 DODÁVOK HUMANITÁRNEJ POMOCI

VIAC AKO 100 TON MATERIÁLU POKRÝVAJÚCEHO 
ZÁKLADNÉ POTREBY

DODÁVKY HUMANITÁRNEJ
POMOCI PRE SOCIÁLNE SLABÉ A

MARGINALIZOVANÉ SKUPINY
OBYVATEĽSTVA NA UKRAJINE

Maltézska pomoc Slovensko, v spolupráci s Úradom vlády SR, Úradom splnomocnenca vlády

SR pre rómske komunity a Generálneho konzula SR v Užhorode, spustila v máji 2022
pravidelný dovoz humanitárnej pomoci pre sociálne slabé a marginalizované skupiny

obyvateľstva na Ukrajine. 

Seniori, siroty, rómske obyvateľstvo a mnohí ďalší totiž trpia akútnym nedostatkom
základných potravín a hygienických potrieb. Distribúcia z centrálnych skladov

humanitárnej pomoci mnohokrát zlyháva práve smerom k obyvateľom, ktorí sú na túto

pomoc odkázaní najviac. Aby dodávky boli skutočne adresné a predišlo sa možnému

zneužívaniu či špekuláciám, Maltézska pomoc Slovensko spolupracuje s Mestským

zastupiteľstvom Užhorodu a Zakarpatskej oblasti, miestnymi samosprávami, cirkvou a

zástupcami rómskej komunity. Tí pripravujú konkrétne zoznamy potrebnej humanitárnej

pomoci a následne zabezpečujú jej distribúciu odkázaným obyvateľom. 

V roku 2022 bolo zrealizovaných 22 dodávok humanitárnej pomoci v objeme viac ako 100
ton. Pravidelne zásobujeme šesť obcí a v spolupráci s Finančnou správou Slovenskej

republiky sme v decembri 2022 zrealizovali mimoriadnu dodávku humanitárnej pomoci do

obce Petrove v Kirovohradskej oblasti. Generátory, potraviny, ošatenie, hygienické a

dezinfekčné prostriedky, deky, spacie vaky a matrace boli rozdistribuované medzi 1250

presídlencov z najpostihnutejších oblastí Ukrajiny (z toho 350 detí) a medzi ďalších ľudí v

núdzi. 

PRAVIDELNÁ POMOC PRE 6 OBCÍ V ZAKARPATSKU, 
DODÁVKY AJ PRE VÝCHODNÚ UKRAJINU 

V Ý S L E D K Y
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“VAŠA POMOC PRINÁŠA SVETLO A
SPOKOJNOSŤ DO SŔDC NAŠICH

ĽUDÍ!”  HOVORÍ KŇAZ Z UKRAJINY
 

Aká bola situácia s dostupnou humanitárnou
pomocou predtým, než sme započali našu
spoluprácu? S akými problémami ste sa
stretávali?

Otec Sergei, Veľké Berezné: Pred začatím

spolupráce s Maltézskou pomocou Slovensko

sme mali problémy s humanitárnou pomocou

konkrétne s potravinami.

Sestra Jozica, Turie Remety: Predtým, ako sme

začali spolupracovať s Maltézskou pomocou

Slovensko, k nám bola humanitárna pomoc

niekoľkokrát privezená zo Slovinska z rôznych

farností. Najpodstatnejšia bola však pomoc, 

Naša pomoc na Ukrajine by nebola možná bez obetavých jednotlivcov, s ktorými
spolupracujeme priamo na mieste. Porozprávali sme sa s nimi o našej doterajšej spolupráci a
situácii na Ukrajine. 

Pán Michal, Svalyava: Situácia u nás bola ťažká. Naša organizácia Cirkev živého Boha nedostala

žiadnu humanitárnu pomoc napriek tomu, že sme prijali 32 vnútorne vysídlených osôb z Kyjeva

či Charkova. Pred započatím spolupráce s Vami sme dostali od jedného pána akurát oblečenie a

prikrývky pre utečencov.

Otec Ivan, Seredne: My, detský domov Nazaret, nedostávame pomoc od žiadnych charitatívnych

organizácií. Vy, Maltézska pomoc Slovensko, ste nám ako prví poskytli humanitárnu pomoc, a

hlavne jedlo! Pomáha nám aj otec František zo Slovenska ako náš priateľ. Pomoc nedostávala

ani farnosť Seredne a Seredne- Ivanovtsi (Rómovia). Ste prví, kto sa na to dobrovoľne podujal a

to bez robenia akýchkoľvek rozdielov. Problémom však naďalej ostáva, že je nemožné pomôcť

každému. Problémy so zamestnaním, so svetlom alebo jeho nedostatok, zima a finančné

ťažkosti v dôsledku vojny vedú k chladu a hladu.

ktorú sme dostali od Vás.  Zabezpečili ste nám presne to, čo nám chýbalo, a to základné

potraviny (ryža, cukor, olej, cestoviny, obilniny). Ľudia boli veľmi vďační, pretože to bolo presne

to, čo najviac potrebovali.



Komu sú dodávky humanitárnej pomoci určené?

Otec Sergei, Veľké Berezné: Humanitárna pomoc je

určená pre rómsku komunitu vo Veľkom Bereznom,

kde žije 3000 Rómov a taktiež pre ľudí, ktoré utiekli

pred vojnou na východe Ukrajiny a ktorí teraz žijú u

nás.

Sestra Jozica, Turie Remety: Pomoc dostávajú

najmä utečenci, ktorí žijú v našej obci, ale aj v

okolitých obciach. Náš priateľ, Otec Anatolij k nám

občas prichádza z Odesy a berie časť vecí do miest

východnej Ukrajiny, kde ich rozdáva ľuďom žijúcim

v mestách a dedinách, ktoré boli oslobodené od

okupácie. To znamená, že humanitárnu pomoc

nedostáva len Zakarpatsko, ale aj ďalšie východné

regióny Ukrajiny. Zavoláme mu, príde a doručí

ľuďom.

Pán Michal, Svalyava:  Pomoc je určená primárne pre sociálne slabé viacdetné rodiny, v ktorých

je od 3 do 8 detí.

Otec Ivan, Seredne: Humanitárna pomoc od Vás smeruje výhradne sirotám, dôchodcom,

utečencom a ich rodinám, Rómom, vdovám a ich deťom, ktorým zomreli živitelia rodín.
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Ako vyberáte recipientov tejto pomoci?

Otec Sergei, Veľké Berezné: Pomoc distribuujeme rómskym rodinám, ktoré chodia do nášho

kostola a viacdetným sociálne slabým rodinám, ktorých deti chodia do školy.

Sestra Jozica, Turie Remety: Humanitárnu pomoc dostávajú len tí ľudia, ktorí nemajú dostatok

financií a nedokážu sa sami zabezpečiť. Kto má peniaze, nedostane nič. To znamená, že pomoc

dostávajú utečenci, ktorí práve prišli a nemajú bývanie, prácu a peniaze, ako aj veľké sociálne

slabé rodiny. Napríklad sú rodiny, kde je starý otec, matka a 5 detí, ale otec tam nie je, pretože

napríklad bojuje, prípadne zomrel...

Pán Michal, Svalyava:  Humanitárnu pomoc dostávajú sociálne slabí ľudia, ktorých poznáme

napríklad z kostola. Zároveň chodíme aj do osád a vidíme, kto a ako žije, a teda najviac

potrebuje našu pomoc.

Otec Ivan, Seredne: Ja, ich kňaz, poznám každú rodinu a problém, ktorý má. Je čas, keď ako

kaplán idem do vojny a beriem balíčky s jedlom pre ľudí z frontovej zóny. Pomáha mi aj farské

spoločenstvo Matiek v modlitbe a Žien živého Ruženca. Píšeme spolu zoznamy a doručujeme

balíčky do domov.
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Ako ľudia reagujú na dodávky humanitárnej
pomoci?

Otec Sergei, Veľké Berezné: Rómovia sú za

poskytnutú pomoc veľmi vďační. Pretože žijú na

hranici chudoby a na hranici prežitia. Utečenci sú

veľmi vďační, pretože potraviny na Ukrajine sú

dosť drahé, a humanitarná pomoc im finančne

veľmi pomáha.

Sestra Jozica, Turie Remety:Všetci ľudia sú veľmi

vďační. Slová nedokážu vyjadriť, akí sú šťastní.

Koľko sĺz sme videli... ale boli to slzy radosti.

Všetci prajú hojné Božie požehnanie všetkým,

ktorí im pomáhajú. Sú vďační za všetko, úplne za

všetko.

Spomínate si na nejaké pekné príhody alebo zážitky spojené s dodávkami?

Otec Sergei, Veľké Berezné: Mnohé z rómskych rodín plakali od radosti, keď som im rozdával

humanitárnu pomoc. Sú veľmi vďační, že im niekto pomáha.

Sestra Jozica, Turie Remety: Ľudia často hovoria, že im priniesli presne to, čo oni potrebovali.

"Ako keby niekto vedel a vycítil, že toto je presne to, čo ja potrebujem." Ľudia sú veľmi šťastní,

plačú. Na jednej strane sa tešia z materiálnych vecí, tešia sa, že im priniesli jedlo a iné. Na

druhej strane sú radi, že sa na nich stále spomína, že sa na nich nezabudlo. Táto radosť je viac

duchovná a psychologická. Chápu, že niekomu na nich záleží, myslí na nich a že ich niekto

potrebuje.

Pán Michal, Svalyava: Myslím, že ich radosť a vďačnosť je najlepšie vystihnutá vo fotografiách. 

Otec Ivan, Seredne: Spomienky sú príjemné, ked’ vidím sýtého človeka hoci aj v studenom

dome. V dedine Zaliznychne v Záporožskej oblasti som priniesol potravinové balíčky pre 7

rodín, ktoré zostali a neodišli. Pri rozdávaní som našiel jednu ženu, ktorá bola zamknutá v dome

a jej syn niekam odišiel, dal som jej, čo som mal. Ona predo mnou jedla suché cestoviny, to je

hrozné..ale realita! Nehľadám príjemné dojmy, verím a viem, že Vaša pomoc prináša svetlo a

spokojnosť do ich sŕdc!!!

Pán Michal, Svalyava: Úprimne povedané, keď sme medzi ľudí distribuovali potraviny, ktoré ste

nám láskavo poslali, boli sme milo prekvapení, akí vďační boli ľudia. A to aj tí,  ktorí nemajú nič

spoločné s cirkvou.

Otec Ivan, Seredne: S radosťou a smútkom! Radi by pomohli aj oni sami, ale nemajú z čoho. Ale

s radosťou prijímajú túto humanitárnu pomoc a delia sa o zeleninu, ako napríklad zemiaky,

mrkva, cvikla či cibuľa. Spoločne varíme večere pre tých, ktorí to potrebujú najviac.



Už v prvých dňoch po začiatku vojny vytvorila Maltézska pomoc Slovensko v spolupráci s

Konferenciou biskupov Slovenska a Slovenskou katolíckou charitou registračný systém
dostupných ubytovacích kapacít. Boli doň nahlásené tisícky voľných izieb, domov a
bytov, ktoré sa Slováci rozhodli bezodplatne poskytnúť ľuďom unikajúcim pred vojnou na

Ukrajine. Tento systém zohral kľúčovú úlohu pre tých, ktorí nemali kam po prekročení
slovenských hraníc ísť. Zároveň zabezpečil, aby mali viacerí dostatočný čas postaviť sa na

vlastné nohy. 

Maltézska pomoc Slovensko začala v júni 2022 prevádzkovať vlastné ubytovacie
zariadenia pre ukrajinské matky s deťmi zo sociálne slabších pomerov. Odvtedy sa nám

podarilo spustiť prevádzku už štyroch takýchto zariadení, kde sa staráme o 160 žien s
deťmi. Okrem útočiska poskytujeme aj potrebnú asistenciu pre začlenenie sa do

spoločnosti, vrátane pomoci s administratívou či hľadaním práce. Naši dobrovoľníci

taktiež organizujú viaceré voľnočasové aktivity pre deti - výlety do ZOO, pizza večery, či

vianočné besiedky.

Na jeseň sme taktiež spustili projekt distribúcie stravných poukážok pre ukrajinských
seniorov nad 65 rokov a ľudí so zdravotným znevýhodnením. Práve tieto skupiny sa ocitli

vo veľmi zložitej situácii, nakoľko si nedokážu nájsť prácu na Slovensku. Poukážky

distribuujeme v spolupráci s Vysokou školou Svätej Alžbety v Bratislave. Pravidelne tak
pomáhame približne 300 ľuďom, ktorým mesačne zabezpečíme okolo 10 000 jedál.
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UBYTOVANIE PRE UKRAJINSKÉ
MATKY S DEŤMI 

A STRAVA PRE NÚDZNYCH
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VLNA SOLIDARITY

Hrôza spôsobená vojnou na Ukrajine vyvolala medzi ľuďmi obrovskú vlnu solidarity. Tá sa

prejavovala ochotou pomáhať priamo v teréne, darovať hračky, oblečenie, miesto na prespatie,

či navariť a napiecť niečo pre tých, ktorí sa v treskúcej zime hodiny až dni snažili dostať do

bezpečia. Množstvo ľudí sa taktiež rozhodlo pomôcť finančne. 

Maltézska pomoc Slovensko zorganizovala po vypuknutí vojny verejnú zbierku, kam mohli

ľudia prispievať na pomoc pre Ukrajinu. Vďaka Vašej štedrosti sa nám podarilo vyzbierať viac
ako 80 tisíc eur, ktorými pomáhame ukrajinským utečencom, ktorí hľadajú bezpečné

útočisko na Slovensku, ale aj takým, ktorí boli nútení ostať na Ukrajine.

Košická arcidiecéza pod záštitou prezidentky SR pani Zuzany Čaputovej zorganizovala

benefičný koncert, ktorý naživo vysielala Dvojka RTVS a jeho výťažok putoval na aktivity 

 Maltézskej pomoci na pomoc Ukrajine. Benefičný koncert pre tento účel taktiež zorganizovalo

Biskupstvo Nitra v spolupráci s našimi dobrovoľníkmi.

Ďakujeme za Vašu ľudskosť a ďakujeme, že nám pomáhate pomáhať.
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STÁLE PROJEKTY



V Ý S L E D K Y

ôlkkôkôkôkô
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Už viac ako 5 rokov každý pracovný deň

rozvážajú naši dobrovoľníci obedy pre seniorov v

Bratislave, ktorí si kvôli svojmu zdravotnému

alebo finančnému stavu nedokážu zabezpečiť

aspoň jedno teplé jedlo denne. Každý deň

navštívime viac ako 130 domácností a

mnohokrát sme jedinou spoločnosťou, ktorú

títo opustení ľudia majú. 

Tri posádky - každá v zložení šofér a dobrovoľník

- strávia ročne v teréne 251 dní a rozdajú viac

ako 25 tisíc obedov. K balíčkom, ktoré obsahujú

polievku a hlavné jedno, nezabúdame ani na

drobné pozornosti počas sviatkov, na Mikuláša, či

na Medzinárodný deň žien. Súčasťou služby sú aj

milé slová a úsmev, ktoré sú pre opustených ľudí

mnohokrát to najcennejšie. 

Vzhľadom na demografický vývoj populácie a

zhoršujúcu sa ekonomickú situáciu plánujeme 

 projekt rozvozu jedla rozšíriť.

PRE NAŠICH SENIOROV SME
STÁLOU OPOROU



ôlkkôkôkôkô

Projekt výdaja stravy ľuďom bez domova sme začali v roku 2017, pôvodne len počas
zimných mesiacov. Od vypuknutia pandémie Covid-19 sme ho rozšírili a v súčasnosti
rozdávame teplé obedy pravidelne a celoročne, a to v Bratislave, Nitre a Trenčíne.
Vzhľadom na zhoršujúcu sa ekonomickú situáciu mnohých vnímame zvýšený počet ľudí 
 odkázaných na túto službu.

Pravidelne zabezpečujeme teplú stravu pre približne 200 ľudí bez domova a len od roku
2020 sme rozdali takmer 40 tisíc obedov. Obedy sa vydávajú medzi 12. a 13. hodinou pred
kostolom sv. Alžbety na Špitálskej ulici v Bratislave v nedeľu a v stredu. Pravidelný výdaj
prebieha taktiež aj v Nitre a Trenčíne. 
 
Okrem teplého obeda dostávajú ľudia bez domova aj oblečenie, čiapky, ponožky a
rukavice, ktoré sú najmä v zimnom období viac než potrebné. Počas sviatkov (Veľká noc a
Vianoce), ako aj na Mikuláša, sa ich snažíme potešiť drobnou pozornosťou vo forme
sladkostí. Mnohí z nich si totiž pochutiť na sladkostiach majú možnosť  len párkrát za rok.

Okrem jedla sa však práve týmto ľuďom snažíme darovať aj úsmev a pozornosť. Preto sa
naši dobrovoľníci v Trenčíne rozhodli zorganizovať jesennú opekačku pre ľudí bez
domova. Prítomní sa okrem špekačiek a slaniny tešili aj z príjemných rozhovorov. Na záver
sa rozhodli pomôcť aj okolitej prírode a spoločne vyzbierali niekoľko vriec odpadkov. Pre
tých, ktorí sú spoločnosťou väčšinou prehliadaní, je práve toto to najcennejšie. 
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ĽUDÍ BEZ DOMOVA PRIBÚDA. 
A MY SME TU PRE NICH.
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64. MEDZINÁRODNÁ PÚŤ
MALTÉZSKEHO RÁDU DO LÚRD

Po dvojročnej Covidovej prestávke sa 189
dobrovoľníkov, chorých a pútnikov stretlo 29. apríla

2022 na bratislavskom letisku už o 6.00 ráno a o

8.00 odletelo do mestečka Tarbes pri Lurdoch. Po

dvojhodinovom lete ich čakala uvítacia svätá omša,

prehliadka Lurdského sanktuária so sprievodkyňou,

spoločné obetovanie sviec a tradičná večerná

Mariánska procesia. 

Počas štvordňovej púte mali prítomní rozmanitý

program. Druhý deň začal rannou svätou omšou v

Ružencovej bazilike, v rámci ktorej dostali

pomazanie chorých naši zdravotne znevýhodneni

pútnici. Nasledovala návšteva neďalekého

historického mesta Tarbes a prehliadka Lúrd po

stopách svätej Bernadetty.  Deň bol zavŕšený

účasťou na Medzinárodnej eucharistickej procesii,

ktorej sa zúčastnili tisícky pútnikov a delegácie z

takmer 30-tich krajín.

Tretí deň sme začali medzinárodnou svätou omšou, ktorej sa v podzemnej bazilike sv. Pia X

zúčastnilo takmer 3.000 členov Rádu, dobrovoľníkov a chorých pútnikov. Tí sa v Lurdoch zišli

s cieľom utužiť maltézsku rodinu, slúžiť a priniesť nádej a úľavu chorým. Popoludní

nasledovala krížová cesta a odovzdávanie pamätných medailí a darčekov pre chorých

pútnikov. Ich statočnosť a optimizmus sú pre nás obrovskou inšpiráciou. 

V posledný deň púte sme už o 6.00 ráno priamo v Lurdskej jaskynke odslúžili záverečnú

svätú omšu. Aj napriek skorej rannej hodine a daždivému počasiu to bol pre mnohých

pútnikov celoživotný zážitok. Záverečný deň púte pokračoval voľným programom -

prechádzkami, naberaním Lurdskej vody a nákupmi suvenírov, až do poobedného odletu

naspäť do Bratislavy. 

Počas celej púte s nami boli prítomní aj tí, ktorí sa nemohli zúčastniť fyzicky, a to

prostredníctvom prosieb a úmyslov, ktoré s nami poslali do Lúrd. Tie k záveru púte predložil

Lurdskej Panne Márii hlavný kaplán Maltézskeho rádu na Slovensku, Mons. Tibor Hajdu.

Od roku 1958 organizujú svoju púť do Lúrd členovia Maltézskeho rádu a dobrovoľníci jeho

charitatívnych organizácií z celého sveta. Každoročne sa v prvý májový víkend schádzajú v

mestečku pod Pyrenejami a privádzajú so sebou aj zdravotne znevýhodnených, z ktorých

mnohí sú imobilní. O nich sa počas celej púte s láskou starajú, opatrujú a sprevádzajú ich,

aby aj napriek svojim zdravotným obmedzeniam mohli zažiť duchovnú atmosféru Lúrd, nájsť

silu, či zmieriť sa so svojim utrpením v chorobe.
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Dobrovoľníci Maltézskej pomoci Slovensko sú už tradičnosu súčasťou mnohých
veľkokapacitných cirkevných podujatí v Bratislave a Nitre. Pravidelne pomáhame
manažovať dav, zabezpečujeme pitný režim či poskytujeme prvú pomoc. Inak tomu nebolo
ani tento rok.

Služba počas slávenia sviatku Najsvätejšieho Kristovho Tela a Krvi v Bratislave a Nitre

V nedeľu, 19. júna 2022, sa desiatky našich členov a dobrovoľníkov zúčastnili v aktívnej služby

slávenia sviatku Najsvätejšieho Kristovho Tela a Krvi v Bratislave a v Nitre, počas ktorého

poskytovali účastníkom týchto slávení službu prvej pomoci a pomáhali organizátorom pri

podporných činnostiach v rámci koordinácie slávností a procesií mestom. Počas horúceho

počasia sme účastníkom slávení rozdali tisícky pohárov vody a úsmevov. Na záver slávenia,

ktorého sa zúčastnil aj veľvyslanec Maltézskeho rádu v Slovenskej republike, J.E. Dr. Alfred

Prinz von Schönburg-Hartenstein, sa bratislavský arcibiskup Mons. Stanislav Zvolenský

poďakoval našim dobrovoľníkom za ich obetavú službu, ktorú každoročne vykonávame

počas týchto slávení.

Národná púť k Sedembolestnej Panne Márii - Šaštín 2022

Maltézska pomoc Slovensko sa už tradične zúčastnila Národnej púte k Sedembolestnej

Panne Márii, ktorá sa koná každoročne 15. septembra v Šaštíne. Naši dobrovoľníci

zabezpečovali pitný režim a mali na starosti sektor pre zdravotne znevýhodnených pútnikov.

Takisto pomáhali pri manažovaní davu, navigovali účastníkov a zabezpečovali, aby

pohotovostné koridory ostali voľné. Maltézska pomoc mala na mieste aj stan so zdravotníkmi

a lekárom. Počas svätej omše náš zdravotnícky tím pomohol viacerým pútnikom.
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POMOC PRI CIRKEVNÝCH
PODUJATIACH
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Po trojročnej prestávke spôsobenej pandémiou
COVID-19 sa 30. júla 2022 slovenská 22-členná
delegácia vydala na Medzinárodný letný tábore pre
mladých ľudí s hendikepom – Malta Camp 2022. Tento
rok sa konal v kláštore San Vincenzo Maritre v Ríme. 

Desiatky mladých dobrovoľníkov Maltézskeho rádu
dedikovali týždeň letných prázdnin, aby sa starali o
zdravotne znevýhodnených mladých z celého sveta a
pripravili pre nich týždeň plný zážitkov. 

Organizovali tematické večierky, talent-show, zažili
vystúpenie kúzelníka, vychutnávali si národné jedlá,
venovali sa športom či spoločenským hrám. Okrem
Vatikánu a svätej omše v Katedrále sv. Petra účastníci
MaltaCampu navštívili aj Castel Gandolfo, taktiež
známy ako letné sídlo pápeža. Videli rímske pamiatky
ako Koloseum či Pantheon a užili si aj deň na pláži. 

Už od roku 1983 členovia a dobrovoľníci Maltézskeho
rádu každoročne usporadúvajú Malta Camp. Viac ako
500 mladých dobrovoľníkov vo veku od 18 do 35 rokov
z celého sveta sa stretáva s hosťami so zdravotným či
mentálnym postihnutím. Počas jedného týždňa v lete
spolu bývajú, spoznávajú nových ľudí  a zdieľajú
výnimočné zážitky. Hostia, teda mladí ľudia s
hendikepom, dostávajú 24-hodinovú starostlivosť od
dobrovoľníkov rovnakého veku a vytvárajú si
celoživotné priateľstvá.

MALTACAMP 2022 -
NEZABUDNUTEĽNÝ TÝŽDEŇ V RÍME



Mládežnícka skupina Maltézskej pomoci Slovensko aj tento rok pravidelne organizovala

stretnutia s mladými ľuďmi so zdravotným znevýhodnením, ktoré sa poväčšine konajú na

centrále Maltézskej pomoci Slovensko na Jakubovom námestí v Bratislave. 

Naši mládežníci sa stretávajú s mladými ľuďmi so zdravotným znevýhodnením v
priemere dvakrát za mesiac. Počas pekného počasia sa organizujú grilovačky, na ktorých

sa veľa je, rozpráva, spieva a tancuje. Keď počasie nie je až také príjemné, stretnutia sa

odohrávajú na Centrále, kde je k dispozícii stolný futbal, spoločenské hry, premietačka a

karaoke. Mladí dobrovoľníci dbajú na to, aby vždy oslávili narodeniny ich

hendikepovaných priateľov. Taktiež si s nimi pravidelne volajú a individuálne ich berú na

kávu či čaj. 

Tieto stretnutia sú kľúčové pre utužovanie priateľských vzťahov a budovanie kolektívu.

Pre mladých ľudí s hendikepom je dôležité tráviť čas so svojími rovesníkmi, s ktorými

môžu  spoločne vytvárať pestré zážitky.
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TIE NAJCENNEJŠIE
PRIATEĽSTVÁ 



Príprava centra v Topoľčanoch je už v plnom prúde - prípravné a čistiace práce, s ktorými
nám pomáhali miestni Rómovia, boli sfinalizované v prvom polroku 2022. Započali sme
taktiež samotnú rekonštrukciu. Opravila sa strecha, ako aj pravé krídlo budovy.
Zrekonštruovalo sa prízemie, nasleduje jeho sfinalizovanie a zariadenie. Spustenie prvej
etapy prevádzky centra a jeho  otvorenie je naplánované na koniec prvého kvartálu 2023.
V rámci prvej etapy plánujeme zastrešiť predškolské vzdelávanie žiakov, voľnočasové
aktivity a mentoring pre deti, program  pre mladé mamy a sociálnu intervenciu zameranú
na deti. Celkové ukončenie prestavby očakávame v roku 2024, kedy bude prístupná aj na
ďalšie účely, ktoré nám pomôžu financovať dlhodobú prevádzku.

Hlavným cieľom Maltézskej pomoci Slovensko je nielen vybudovanie, ale najmä dlhodobá
prevádzka centier s cieľom integrácie Rómov a medzikultúrneho dialógu. Zakladanie a
prevádzka komunitných centier je totiž jednou z efektívnych možností riešenia
problematiky marginalizovaných rómskych komunít. "Integrácia nie je asimilácia, je
dôležité, aby komunity uchovali svoju kultúru živou," hovorí J.E. Franz Salm-
Reifferscheidt, veľvyslanec Maltézskeho rádu et large pre Rómov, ktorý je zároveň jedným z
hlavných podporovateľov tohto projektu. Projekt sa taktiež teší podpore Globálneho fondu
pre zabudnutých ľudí a Úradu vlády SR. Práve v Topoľčanoch vnímame potrebu takéhoto
projektu - v blízkosti komunitného centra, na okraji rezidenčnej zóny, totiž žije 350 rómov, z
toho viac ako polovica sú deti.

Maltézsky rád prevádzkuje v 8 krajinách strednej a východnej Európy už 22 centier
zameraných na pomoc Rómom. Na Slovensku sme prvé komunitné centrum v Orechovom
dvore pri Nitre vybudovali v spolupráci s mestom Nitra v roku 2014 a druhé sa momentálne
buduje v Topoľčanoch.
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REKONŠTRUKCIA KOMUNITNÉHO
CENTRA PRE RÓMOV NAPREDUJE 
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Zbierky oblečenia: organizovali sme viaceré zbierky šatstva pre ľudí bez domova. Pre potreby
humanitárnej pomoci pre Ukrajinu zorganizovala zbierku zimného šatstva aj Finančná  správa
SR, ktorú nám jej vedenie pred Vianocami odovzdalo.

Charitatívny vianočný punč: po niekoľkoročnej prestávke spôsobenej Covidom sme opäť
zorganizovali Charitatívny Maltézsky punč v Bratislave a v Nitre. Návštevníci sa mohli
ponúknuť vianočným punčom či koláčikmi a podľa svojho zváženia dobrovoľným príspevkom
podporiť zbierku, ktorej výťažok poputuje na podporu projektov Maltézskej pomoci. Počas
trvania trhov naši dobrovoľníci zároveň poskytovali teplé nápoje a občerstvenie pre ľudí v
núdzi a ľudí bez domova.

Pomoc v hospici: podporili sme aktivity nitrianskeho hospicu, kde pomáhame pri sprievode
ľudí, či pripravili slávnostný obed pre ľudí v núdzi prespávajúcich v azylovom dome v Nitre. 

Duchovná formácia mladých: hlavný kaplán Maltézskeho rádu na Slovensku, Mons. Tibor
Hajdu, začal organizovať pravidelné stretnutia pre mladých dobrovoľníkov zamerané na
duchovnú formáciu v súlade s katolíckou vierou a spiritualitou Maltézskeho rádu. Doposiaľ
prebehli dve stretnutia, prvé informačné a druhé zamerané na porozumenie Svätého písma.
Tieto stretnutia sú zároveň platformou pre mladých na otvorenú diskusiu o duchovných
témach, ktorými žijú. 

Darčeky pre ženy vo väznici: drobným darčekom sme na Vianoce potešili ženy vo väznici. Naši
dobrovoľníci aj tento rok pripravili balíčky pre odsúdené v ženskej väznici v Nitre, ktoré im
odovzdal väzenský kaplán. Táto iniciatíva je v súlade s dlhodobou tradíciou Maltézskeho rádu
práce s väzňami, trestanými osobami a ich rodinami s cieľom zmierňovať ďalekosiahle následky
trestu odňatia slobody, akými sú dopad na rodinné vzťahy, mentálne a fyzické zdravie,
vyhliadky na nové zamestnanie alebo následné finančné zabezpečenie.

Okrem našich dlhodobých projektov sa dobrovoľníci počas tohto roka aktívne zapájali aj do
rôznych ďalších aktivít:  

SME TAM, KDE NÁS POTREBUJÚ

https://www.facebook.com/OrderofMalta/?__cft__[0]=AZWLj8tpvXUeEk_2yEZHYawVX2jXyXwVnttx0p6Uyv2hfIHe8goGWOe80VM6C_ZMb2f-H5bua_COzS7t445hfNil4xtlO4TklDDq5754kwjDamFI3VgpK-oodkoepzg8kn2Koo15R_L-YkX0_FYB8LWbgcTuOHamHPU2lMe4Y2SkxJgWtrcLr3dgKwzllxVyr1U&__tn__=kK-R
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Srdcom charitatívnych diel Maltézskeho rádu sú dobrovoľníci a ich ochota pomáhať ľuďom v núdzi.  
Preto všetky ocenenia poďakovania, ktorých sa nám tento rok dostalo, patria práve im. Stovkám
našich dobrovoľníkov a sympatizantov, ktorí dedikujú svoj voľný čas pomoci ľuďom v núdzi.

Poďakovania od našich partnerov na Ukrajine
Rozhodnutie ísť pomáhať ľuďom zasiahnutým vojnou na Ukrajine bolo samozrejmosťou.
Poďakovania miestnych samospráv a organizácií, s ktorými spolupracujeme pri dodávkach
humanitárnej pomoci, nás však nielen potešili, ale dodávajú nám energiu pomáhať ďalej. 

Cena Archanjela Michala
Je nám cťou, že sme obdržali Cenu Archanjela Michala za oblasť sociálnej a humanitárnej pomoci.
Nezisková organizácia Dobrý dom v spolupráci s mestskou časťou Bratislava – Staré mesto dňa 29.
septembra 2022 po prvýkrát udelila 9 cien Archanjela Michala jednotlivcom, skupinám a
organizáciam, ktoré sa významným spôsobom zaslúžili o pomoc iným v náročnej životnej situácii, a
ktoré osobitným spôsobom prejavili svoju ľudskosť, spolupatričnosť a empatiu.

Štátne vyznamenanie pre Prezidenta Maltézskej pomoci
Vláda Zvrchovaného Maltézskeho rádu sa rozhodla udeliť prezidentovi našej organizácie JUDr.
Júliusovi Brichtovi štátne vyznamenanie kríž Commander pro Merito Melitensi, ktorý doktorovi
Brichtovi odovzdal J.E. Dr. Alfred Prinz von Schönburg-Hartenstein, Veľvyslanec Zvrchovaného
Maltézskeho rádu v Slovenskej republike. Július Brichta poďakoval vláde Maltézskeho rádu za
udelené vyznamenia a uviedol, že si váži toto ocenenie, ktoré je výsledkom obetavej a dlhodobej
práce viac ako stovky dobrovoľníkov Maltézskej pomoci Slovensko a že sa teší, že vláda Maltézskeho
rádu v Ríme eviduje charitatívne aktivity na Slovensku a že sa ich aj cez takéto vyjadrenia uznania
snaží podporiť. Tiež sa poďakoval Veľvyslancovi Zvrchovaného Maltézskeho rádu  za dobrú
spoluprácu a podporu.  

ĎAKUJEME ZA OCENENIA NAŠEJ
DOBROVOĽNÍCKEJ PRÁCE 
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ĎAKUJEME PARTNEROM 
NAŠICH PROJEKTOV 

... A MNOHÝM ĎALŠÍM JEDNOTLIVCOM, SPOLOČNOSTIAM

A ORGANIZÁCIAM, VĎAKA KTORÝM MÔŽEME POMÁHAŤ

TAM, KDE JE TO POTREBNÉ.
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STAŇTE SA
DOBROVOĽNÍKOM

C

Naše charitatívne aktivity sú financované výlučne z
grantov, dotácií a príspevkov sponzorov,
predovšetkým z oblasti profesionálnych nadácií,
individuálnych darcov a slovenských spoločností,
primárne z bankového, poisťovacieho,
potravinárskeho a obchodného sektora. Sme
taktiež otvorení príspevkom vo forme adresnej
materiálnej pomoci. 

Účtovné závierky Maltézskej pomoci Slovensko sú
pravidelne auditované nezávislým auditorom,
spoločnosťou KPMG Slovakia.

Vopred ďakujeme za Vašu veľkorysosť a podporu
našich charitatívnych aktivít.

Prispieť môžete jednorazovo alebo pravidelným
prevodom na náš bankový účet: 
IBAN: SK14 1100 0000 0026 2314 2055 
SWIFT: TATRSKBX

V dnešnej dobe je čas a ochota pomôcť často to
najdôležitejšie, čo človek môže darovať. Pred tým,
ako sa človek rozhodne požiadať o členstvo v
organizácii ako registrovaný dobrovoľník, má
možnosť si počas takzvaného skúšobného roka
nezáväzne vyskúšať túto činnosť na jednom alebo
viacerých projektoch organizácie. Po absolvovaní
skúšobného roka a splnení podmienok
(absolvovanie kurzu prvej pomoci, školení, získaní
odporučenia iného člena, a pod.) má možnosť
požiadať Komisiu pre prijímanie o registrované
členstvo v Organizácii. 

Registrovaný dobrovoľník sa prijatím stáva
riadnym členom Maltézskej pomoci Slovensko
(netreba zamieňať s členstvom v Maltézskom
ráde) a môže nosiť pri výkone svojej činnosti
typickú dobrovoľnícku uniformu a zaradiť sa tak
medzi viac ako 100 tisíc registrovaných
dobrovoľníkov Maltézskeho rádu po celom svete. 

CHCETE POMÔCŤ? 

POSKYTNITE
FINANČNÚ PODPORU



Veľvyslanectvo Rádu v SR 

Organizácia členov Maltézskeho rádu v
Slovenskej republike (SOMOS) 

Maltézska pomoc Slovensko

Zvrchovaný Maltézsky rád je jednou
z  najstarších inštitúcií západnej civilizácie.  Vo
svojej duálnej povahe existuje ako rád
Katolíckej cirkvi od roku 1113    a  zároveň
udržiava ako subjekt medzinárodného práva
diplomatické vzťahy so 112 štátmi, s Európskou
úniou a  má status stáleho pozorovateľa pri
OSN. Maltézsky rád  je neutrálny, nestranný
a apolitický.

Maltézsky rád je aktívny v  120 krajinách sveta,
kde sa stará o  núdznych prostredníctvom
zdravotníckej, sociálnej a  humanitárnej práce.
Široký okruh sociálnych projektov Rádu
zabezpečuje každodenne stálu podporu pre
zabudnutých a marginalizovaných členov
našej spoločnosti. Popri svojich charitatívnych
aktivitách v rozvinutých krajinách západného
sveta sa Rád osobitne venuje pomoci ľuďom,
ktorí sa nachádzajú sa v  strede ozbrojených
konfliktov a  prírodných katastrof, poskytujúc
im zdravotnú starostlivosť, pomáha
utečencom a   vykonáva distribúciu liekov
a  základných pomôcok na prežitie.  Po celom
svete je Maltézsky rád oddaný ochrane ľudskej
dôstojnosti a  pomoci tým, ktorí ju potrebujú,
bez ohľadu na ich pôvod, rasu či
vierovyznanie. Maltézsky rád prevádzkuje
početné nemocnice, zdravotnícke centrá,
školy a  ústavy odbornej pomoci. Nie je závislý
od žiadneho iného štátu a inej vlády. 

MALTÉZSKY RÁD NA SLOVENSKU

Na Slovensku vykonáva Maltézsky rád svoje
aktivity prostredníctvom troch oficiálnych
inštitúcií: 
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FOTO:Zdravotná pomoc počas Prvej svätovej vojny 

FOTO: Prevádzka prvej nemocnice maltézskeho rádu, 11. storočie,
Jeruzalem

FOTO: Aktuálne hlavné sídlo Maltézskeho rádu sa nachádza v Ríme

FOTO: Vlajka Maltézskeho rádu pred sídlom Euróskej komisie,
Brusel

ZVRCHOVANÝ MALTÉZSKY RÁD
 



Denný rozvoz stravy pre odkázaných seniorov v
Bratislave
Pravidelný výdaj jedla a šatstva pre ľudí bez
domova v Bratislave, Nitre a Trenčíne
Komunitné centrá pre Rómov s cieľom
vzdelávania a integrácie
Pomoc hendikepovaným pri hromadných
podujatiach
Podujatia a letné tábory pre mladých ľudí so
zdravotným znevýhodnením
Pomoc utečencom (Sýria, Ukrajina)
Vianočné a adventné charitatívne stánky v
Bratislave a Nitre

Maltézska pomoc Slovensko je mimovládna
organizácia registrovaná na Ministerstve vnútra
Slovenskej republiky prostredníctvom ktorej sú
vykonávané charitatívne, humanitné a zdravotnícke
aktivity Rádu v SR. Je zároveň jedinou oficiálnou
charitatívnou organizáciou Maltézskeho rádu na
Slovensku.

Maltézska pomoc Slovensko sa skladá z členov
Maltézskeho rádu žijúcich na Slovensku a z viac ako
120 registrovaných a vyškolených dobrovoľníkov.
Všetci pravidelne venujú svoj čas a schopnosti na
pomoc núdznym. Práve obetavá  dobrovoľnícka
práca predstavuje jadro činnosti organizácie. Tá je v
prípade potreby a v závislosti od charakteru danej
činnosti dopĺňaná profesionálnou pomocou
odborníkov.

Členovia Maltézskeho rádu ako aj celé vedenie
organizácie vykonávajú svoju činnosť na báze
čestných funkcií bez nároku na honorár. Organizácia
svoju činnosť financuje predovšetkým z darov
individuálnych sponzorov a spoločností, pričom
použitie finančných prostriedkov podlieha
vnútornému systému kontroly a externému auditu
renomovaných auditorských spoločností. 

HLAVNÉ AKTIVITY

Na Slovensku sa venujeme viacerým dlhodobým
charitatívnym projektom: 

Mimo pravidelných aktivít pomáhame vždy, keď je to
možné a potrebné –  asistovali sme v nemocniciach
počas pandémie COVID-19 a dodávame chýbajúci
zdravotnícky materiál.
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MALTÉZSKA POMOC SLOVENSKO

FOTO: Dobrovoľníci v službe pri prevádzke sektora pre ľudí s
hendikepom

FOTO: Charitatívny vianočný punč, Vianočné trhy, Bratislava 

FOTO: Stály projekt MPS starostlivosti o rómske deti v
komunitnom centre, Orechov dvor Nitra. 

FOTO:Letný tábor pre mladých so zdravotným znevýhodnením



Sídlo
Kapitulská 9
81101 Bratislava

Centrála 
Jakubovo námestie 7
81109 Bratislava

Tel 
+421 (2) 5413 1296

Email
office@maltezskapomoc.sk

Web
www.maltezskapomoc.sk

ĎAKUJEME, ŽE NÁM POMÁHATE
POMÁHAŤ.


